
Санкт-Петербург
2016

БИБЛИОТЕКА  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК

СЛАВЯНСКИЙ ФОНД. Вып. 1

Полихроний Агапиевич СЫРКУ
(1855–1905) : 

к 160-летию со дня рождения

КАТАЛОГ ВЫСТАВКИ





ББК 76.1:80 г(2) Сырку П.А.
С 95

Ответственный редактор
кандидат педагогических наук Н. В. Колпакова

Составители:
М. В. Колмакова, Д. Ю. Чернышенко

Сырку Полихроний Агапиевич (1855–1905) : к 160-летию со дня 
рождения : каталог выставки / сост. : М.В. Колмакова, Д.Ю. Чернышен-
ко ; отв. ред. Н.В. Колпакова. – СПб. : БАН, 2016. – 64 с. : ил., портр. – 
(Сер. Славянский фонд. Вып. 1).

Серию «Славянский фонд» открывает каталог, посвященный 
юбилею Полихрония Агапиевича Сырку. По замыслу составителей, 
серия будет содержать материалы персональных выставок, а также 
документы, раскрывающие богатство Славянского фонда БАН. Сле-
дующие выпуски серии пополнятся каталогами, посвященными: 
Любору Нидерле, Мемнону Петровичу и Нестору Мемноновичу 
Петровским, Осипу Максимовичу Бодянскому и др.

С 95

ISBN 978-5-336-00197-6                                     © Библиотека Российской академии наук, 2016



5

Введение
Настоящее издание является каталогом книжно-иллюстративной 

выставки «Полихроний Агапиевич Сырку (1855–1905): к 160-ле-
тию со дня рождения», которая была подготовлена сотрудниками 
Славянского фонда Библиотеки Российской академии наук (БАН)
и торжественно открыта в читальном зале фонда 29 апреля 2015 г. 

Создание каталога было обусловлено значительным интересом коллег, 
гостей и читателей, посетивших выставку в течение всего периода ее 
экспонирования.

Каталог состоит из трех частей. Первая часть содержит обзор книжно-
иллюстративной выставки и сведения, касающиеся жизни и научной 
деятельности П.А. Сырку. Вторая часть каталога разделена на параграфы, 
соответствующие разделам выставки. Описание изданий дает возможность 
обратить внимание читателя на особенности каждого экземпляра. С этой 
целью в каталоге, помимо библиографического описания и шифра хранения 
БАН, отмечены такие особенности как: принадлежность к коллекции, 
надписи, автографы и др. В третьей части размещены иллюстративные 
материалы и план выставочного зала, которые позволят читателю наглядно 
представить внешний вид экспозиции. В этой же части представлен 
именной указатель.

Основные разделы, отраженные в каталоге:
1. Публикации П.А. Сырку и рецензии на его работы.
Представляет наследие печатных работ П.А. Сырку, расположенных

в хронологическом порядке их публикации, а также рецензии коллег.
2. Издания, посвященные жизни и научной деятельности 

П.А. Сырку.
Содержит публикации, освещающие научные труды и достижения 

П.А. Сырку разных лет. Открывается раздел рядом некрологов, опубли-
кованных в 1905 г. Завершается – изданиями начала XXI в., в которых от-
мечается значимость результатов исследований ученого.

3. П.А. Сырку – сотрудник БАН.
Раздел включает издания, повествующие о деятельности П.А. Сырку

в качестве сотрудника БАН в период с 1883 по 1893 гг.
4. Коллекция П.А. Сырку в фондах БАН.
Состоит из трех подразделов и включает в себя: «Рукописное собрание 

П.А. Сырку», «Примеры изданий, входивших в коллекцию П.А. Сырку» 



6

и «Работы П.А. Сырку, подаренные коллегам». Такое деление позволило 
представить сложную структуру коллекции П.А. Сырку.

4.1. Рукописное собрание П.А. Сырку.
Освещает печатные издания, посвященные рукописному собранию 

ученого. Часть рукописной коллекции П.А. Сырку в настоящее время 
хранится в Рукописном отделе БАН. Среди ученых, занимавшихся 
изучением рукописного собрания П.А. Сырку, были: Г.А. Ильинский, 
А.И. Яцимирский, Б.С. Ангелов, Н.Ю. Бубнов, А. Милтенова, А.Г. Алексеев 
и др. Всего на выставке было представлено двенадцать публикаций разных 
авторов и лет изданий.

4.2. Коллекция П.А. Сырку в Славянском фонде БАН.
Состоит из двух частей: «Издания, подаренные П.А. Сырку коллегами» 

и «Примеры изданий, входивших в коллекцию П.А. Сырку». 
В первой части представлены экземпляры с дарственными надписями, 

адресованными П.А. Сырку, от К.Я. Грота, М.Д. Миличевича, Д. Рувараца
и др. Во второй – приобретенные самим ученым не имеющие дарственных 
надписей.

Описание каждого экземпляра снабжено дополнительными све-
дениями из «Книги поступлений»1, что позволяет получить дополнитель-
ную информацию о времени поступления издания на хранение в Сла-
вянский фонд БАН (номер представляет собой дробь: в числителе указан 
год регистрации издания, в знаменателе – порядковый регистрационный 
номер в «Книге поступления»), а также – о принадлежности к той или 
иной коллекции (в случае, если на издании отсутствуют прямые указания). 

В разделе описания изданий, представлены в соответствии с логи-
кой их размещения в основном корпусе Славянского фонда БАН, с обо-
значением тех языковых отделов2, шифры которых они имеют. В рамках 

1 «Книга поступлений. Славянский отдел» – является архивным (Архив РАН 
(Петербургское отделение). Ф. 1, оп. 10, № 239) рукописным документом учета 
новых поступлений, который заполняли сотрудники III Славянского Отделения
с момента его образования в качестве самостоятельного подразделения, вплоть до 
окончания его работы в 30-е гг. ХХ в. Каждый год в этом документе в соответствии 
с порядковым (сквозным по году) номером фиксировались авторы (в случае 
их наличия) и наименования всех поступающих на хранение в фонд изданий, 
шифры последующего хранения, а также количество поступивших экземпляров. 
В случае наличия информации об источнике поступления издания, производилась 
регистрация в соответствующих полях документа (особенно важными являются 
отметки о фамилиях дарителей, а также фиксирование принадлежности 
коллекции или частной библиотеке).

2 «Отделы эти, в нумерации своей продолжающие 23 отдела куниковского 
каталога, следующие: XXIV – Общеславянский, XXV – Украинский, XXVI – 
Болгарский, XXVII – Сербский, XXVII2 – Хорватский, XXVII3 – Словенский, 
XXIII – Польские периодические издания, XXIX – Польские книги и брошюры, 



7

одной книжно-иллюстративной выставки было невозможно представить 
все имеющиеся экземпляры, ранее принадлежавших П.А. Сырку, которые 
в настоящее время занимают свое место в Славянском фонде БАН. По 
этой причине было решено представить экземпляры из нескольких 
отделов фонда, для демонстрации разнообразия коллекции ученого. Так на 
выставке были представлены экземпляры из следующих языковых отделов: 
Общеславянского, Украинского, Болгарского, Сербского, Хорватского
и Чешско-Словенского. В рамках языковых отделов издания располагались 
в хронологическом ряду их публикации. 

Коллекция П.А. Сырку не была сохранена в качестве отдельно 
стоящего собрания, так как специфический принцип комплектования 
фондов, положенный в основу организации работы БАН в начале ХХ в., не 
предполагал такой возможности. По этой причине коллекция П.А. Сырку 
была размещена в соответствии с общей логикой расположения изданий, 
хранящихся в фондах БАН.

4.3. Работы П.А. Сырку, подаренные коллегам.
Итоговым разделом выставки стали печатные работы П.А. Сырку, 

которые он в разное время дарил коллегам, среди которых: А.А. Куник, 
Э.А. Вольтер, А.И. Лященко, К.Г. Залеман, А.Л. Петров и др. Экземпляры из 
коллекций указанных ученых в настоящее время хранятся в БАН. Ведется 
кропотливая работа по выявлению изданий с дарственными надписями, 
свидетельствующих о тесных научных контактах и уважительном 
отношении между коллегами.

Общее количество экспонатов выставки составляет 141 единица
и включает: публикации П.А. Сырку разных лет, работы посвященные 
жизни и научной деятельности ученого, издания из личной коллекции 
П.А. Сырку (часть которой в настоящее время хранится в фондах БАН), 
а также портреты П.А. Сырку, которые были найдены в ходе подготовки 
экспозиции.

Заключительная часть содержит: именной указатель, иллюстративные 
материалы, план выставочного зала (с обозначением основных разделов 
экспозиции в нем), а также список сокращений.

Надеемся, что настоящее издание станет помощником в изучении 
наследия П.А. Сырку, окажется полезным для тех, кто занимается 
исследованием болгарской культуры, литературы и истории, а также 
широкого круга славяноведческих проблем, которые так или иначе 
отражены в работах П.А. Сырку и его коллег.

XXX – Чешско-Словацкий и ХХХ* – Сербо-Лужицкий» (История Библиотеки – 
Академии наук СССР : 1714–1964 = History of the Library of the Academy of Sciences 
of the USSR : 1714–1964 / авт. кол. : С.П. Луппов, А.И. Копанев, М.В. Кукушкина и 
др. ; отв. ред. М.С. Филиппов ; Академия наук СССР. Библиотека Академии наук. 
М.; Л., 1964. С. 253).



8

Обзор книжно-иллюстративной выставки
«Полихроний Агапиевич Сырку (1855–1905): 

к 160-летию со дня рождения»
Выставка, посвященная 160-летию со дня рождения Полихрония 

Агапиевича Сырку, открылась 29 апреля 2015 г. в читальном зале 
Славянского фонда БАН. Основной корпус выставки составляли 
печатные труды П.А. Сырку, работы, повествующие о жизни и научной 
деятельности ученого. Отдельным блоком были представлены издания, 
ранее принадлежавшие частному собранию П.А. Сырку, фрагмент которо-
го в настоящее время хранится в фондах БАН. Общее количество экспона-
тов выставки – 141 единица. 

Разделы экспозиции:

1. Публикации П.А. Сырку и рецензии на его работы:
1.1. Первые публикации
Полихроний Агапиевич Сырку был человеком широких интересов, 

большого усердия и весьма драматической судьбы. Он происходил из 
крестьянской семьи и был младшим ребенком. Начальное и среднее 
образование получил в Киприановском монастыре, затем обучался 
в Кишиневской духовной семинарии. Раннему периоду его творчества, 
времени обучения в семинарии и Санкт-Петербургском университете 
посвящен первый раздел выставки. К этому же времени относится 
его первая поездка заграницу в Болгарию и Румынию (1878 г.) с целью 
изучения болгарских наречий и говоров, а также для сбора сведений
о сохранившихся памятниках старинной болгарской литературы и других 
исторических документах. В 1882 г. П.А. Сырку получил степень магистра 
славянской филологии и принялся за разработку собственного курса 
лекций по румынской литературе и языку, который впоследствии читал 
для студентов историко-филологического факультета Императорского 
Санкт-Петербургского университета в период 1884–1890 гг.

1.2. Материалы, подготовленные в период работы в БАН
В период работы в Библиотеке Императорской академии наук (1883–

1893 гг.) П.А. Сырку занимался разбором, учетом, систематизацией 



9

материалов из библиотеки Порфирия Успенского. Результатом этой 
работы стало многотомное издание «Книга бытия моего. Дневники и 
автобиографические записки епископа Порфирия Успенского» [18]. 
Работы этого времени посвящены не только проблематике, связанной
с наследием епископа Порфирия, но продолжают тематику, посвященную 
истории Болгарии в разных её аспектах [6–15]. Летом 1893 г. универси-
тет командировал П.А. Сырку в Сербию, Далмацию, Трансильванию, 
Галицию и Буковину [20]. А осенью этого же года он подал прошение 
об увольнении из БАН, и до 1905 г. продолжал работу в Императорском 
Санкт-Петербургском университете.

1.3. Исследования, опубликованные после 1893 г.

Служба в университете: преподавание и научная деятельность, –
продолжавшаяся до конца жизни исследователя, нашла отражение в 
экспонатах, повествующих об этом периоде творческой деятельности 
П.А. Сырку. Раздел представлен изданиями, характеризующими разно-
сторонние интересы исследователя [21–25].

1.4. «К истории исправления книг в Болгарии в XIV в.»

Обращаясь к научному наследию П.А. Сырку важно отметить 
исследования, посвященные литературным трудам болгарского патриарха 
Евфимия, который во второй половине XIV в. стал во главе литературного 
движения в Болгарии, направленного на исправление богослужебных 
книг, реформу правописания, сбор и обработку житийного материала. 
Этот важнейший эпизод церковной истории Болгарии был подробно 
разобран в магистерской и докторской диссертациях П.А. Сырку [27, 29]. 
Согласно плану исследования П.А. Сырку труд под заглавием «К истории 
исправления книг в Болгарии в XIV веке», должен был состоять из четырех 
частей или двух томов [27, с. I]. В 1890 г. вышел выпуск 2 первого тома под 
заглавием: «Литургические труды патриарха Евфимия Терновского» [29]. 
В 1898 г.  – выпуск 1-й того же тома: «Время и жизнь патриарха Евфимия 
Терновскаго» [27]. Второй том не был завершен: «Не обнародованы еще 
последние части, в которых, кроме обзора литературной деятельности 
Евфимия, будет подробно рассмотрена сущность реформаторской 
деятельности болгарского патриарха по исправлению книг» [30, с. 40]. Эти 
книги вызвали дискуссию в научной среде. Так М.С. Дринов посвятил им 
развернутую рецензию [30]. Отмечая как недостатки, так и несомненные 
достоинства работы, он указывал на полноту библиографических ука- 
зателей и привлечение редких изданий, собранных в разных концах 
Европы.



10

1.5. Работы, опубликованные в начале ХХ в.

Следующий крупный период научной деятельности исследователя 
пришелся на начало ХХ в., когда было опубликовано большое количество 
материалов, основанных на ранее мало известных средневековых рукописях. 
В это время с научной целью П.А. Сырку посетил Великобританию. 
Результатом работы в Оксфорде стала «Заметка о славянских и русских 
рукописях в Бодлианской библиотеке», опубликованная в 1902 г.
в «Известиях ОРЯС» [38]. 

В 1903 г. в Санкт-Петербурге проходил Предварительный съезд 
русских филологов. Список членов, принимавших участие в заседаниях 
секций [41, с. 135–139] свидетельствует о том, что П.А. Сырку входил 
в состав: секции I (по вопросу об организации Съезда представителей 
славяноведения) [40], секции II (по вопросу о славянской энциклопедии, 
подсекции литературы и искусства), секции IV (по вопросу о славянской 
библиографии). Особое мнение П.А. Сырку по вопросу об издании 
церковно-славянских памятников, который обсуждался на заседании V-ой 
секции, было опубликовано в «Бюллетенях предварительного съезда» [41].

1.6. Рецензии П.А. Сырку на славяноведческую литературу

Особое место в научной работе П.А. Сырку занимали рецензии, которые 
он посвящал печатным трудам своих коллег [42–53]. На выставке были 
представлены работы, опубликованные отечественными (В. Иванцевич 
[44], И.Е. Троицкий [48] и др.) и иностранными славяноведами (Н. Дучич 
[46], И. Биану [43, 50] и др.). Большинство из представленных на выставке 
рецензий было опубликовано в «Журнале Министерства народного 
просвещения» [42–48] и «Известиях Отделения русского языка и сло-
весности» [49, 51–53].

1.7. Работы, опубликованные после смерти автора

В 1906–1908 гг., благодаря участию А.И. Яцимирского, вышли в свет 
ранее неопубликованные работы П.А. Сырку: «Карансебешский октоих» 
[54], «Из переписки румынских воевод с сибинскими и брашовскими ма-
гистратами» [55], «Славянские и русские рукописи из Британского музея 
в Лондоне» [56], а также «Заметки о славянских и русских рукописях из 
Бодлианской библиотеки» [58] и другие неопубликованные труды [59–60].

2. Издания, посвященные жизни и научной деятельности 
П.А. Сырку:

2.1. Некрологи

Последние годы жизни ученого были омрачены душевной болезнью. 
Усугубились и материальные трудности, которые преследовали его на 



11

протяжении всей жизни. П.А. Сырку был помещен в клинику доктора 
А.Э. Бари, где и скончался 23 июня 1905 г. Похоронили П.А. Сырку 
на Смоленском православном кладбище в Санкт-Петербурге. Этому 
скорбному событию были посвящены некрологи, опубликованные в 
газетах: «Друг» [61–62], «Славянские известия» [63], «Исторический 
вестник» [64], «Византийский временник» [66] и др.

2.2. Литература о нем

Литература о жизни и творческом пути исследователя представлена 
широким хронологическим рядом и включает в себя материалы авто- 
биографического содержания [67], воспоминания современников [68], 
заметки энциклопедического характера [71, 79–82] и отдельные статьи, 
повествующие о жизни и научной работе П.А. Сырку [70, 72–78]. 

3. П.А. Сырку – сотрудник БАН:
Большой период жизни исследователя был посвящен работе в 

Библиотеке Императорской академии наук. За десять лет работы с 1883 
по 1893 гг. П.А. Сырку участвовал в составлении рукописных перечней 
книг, которые легли в основу опубликованных в 1904 и 1914 гг. каталогов 
болгарской и сербской книг Славянского отделения БАН [85–86]. 

4. Коллекция П.А. Сырку в фондах БАН:

4.1. Рукописное собрание П.А. Сырку

В настоящее время продолжается исследование научного наследия 
П.А. Сырку как в нашей стране, так и за рубежом. Это связано, в первую 
очередь, с уникальностью собрания книг и рукописей, принадлежавших 
ученому. В 1906 г. П.А. Лавров в статье «Научная деятельность 
П.А. Сырку» отмечал: «во время своих путешествий по славянским 
землям покойному удалось приобрести немало ценных рукописей и 
отдельных листов большею частью югославянского, болгарского или 
сербского письма. Часть их уже поступила в Библиотеку Академии наук. 
Будем надеяться, что и остальные поступят в ту же библиотеку и кол-
лекция имени Сырку навсегда сохранит память о сем собирателе…» [65,
с. 82–83]. В этом же году в Рукописное отделение БАН, путем приобре-
тения у вдовы П.А. Сырку, поступают: 18 пергаменных XII–XV вв. и 61 
бумажная рукопись XIV–XIX вв. Эти рукописные памятники в настоящее 
время хранятся в Отделе рукописной книги БАН под шифром: Собр. № 55.
В разное время к исследованию этого собрания обращались Г.А. Ильинский, 
А.И. Яцимирский, В.И. Срезневский, Б.С. Ангелов, К.М. Куев и др. 
Изучение рукописной части коллекции П.А. Сырку в настоящее время 
продолжается.



12

4.2. Коллекция П.А. Сырку в Славянском фонде БАН

Иным образом сложилась судьба личной библиотеки П.А. Сырку.
В 1906–1907 гг. большая её часть была передана в Императорский Санкт-
Петербургский университет, а другая – в БАН. Отделение русского языка и 
словесности выделило крупные суммы на приобретение книжной и руко-
писной коллекции исследователя, в том числе: «в 1907 году – 240 р. за 450 
книг и брошюр на славянских языках» [76, с. 381]. Согласно «Отчету о де-
ятельности БАН за 1907 год» Фонд II Иностранного отделения пополнился 
за счет румынских книг, поступивших от родственников П.А. Сырку [92, 
с. 40]. 

Отдельные экземпляры рассеялись в частных коллекциях, выявить 
которые в настоящее время достаточно сложно.

Значительная часть изданий, принадлежавших коллекции П.А. Сырку, 
поступившая в Славянский фонд БАН, была зарегистрирована в «Книгах 
поступлений» 1906–1908 гг. и имеет характерную помету в графе 
«Источник поступления»: «из книг Сырку» (см. прил. 1).

В процессе выявления экземпляров из коллекции П.А. Сырку при- 
ходится сталкиваться с рядом проблем, которые существенно затрудняют 
проведение поисков:

– специфика расстановки фондов БАН, при которой не сохраняется 
коллекция в качестве отдельного собрания. В соответствии с общей логи-
кой расстановки изданий основного фонда БАН, экземпляры из коллекции 
П.А. Сырку получили разные шифры;

– недостаточная полнота записи в «Книгах поступления» и особенность 
почерка сотрудника, занимавшегося регистрацией новой литературы. 
Проблемы возникают на стадии определения заглавий и авторов изданий. 
Особенно сложно установить четкое обозначение границ, разделяющих 
партию книг одной коллекции от другой, либо от изданий, поступивших 
из других источников; 

– отсутствие единой техники исполнения переплетов. 
Значительная часть изданий имеет оригинальные переплеты и 

обложки. Другая – имеет универсальные академические переплеты, 
которые изготавливались для БАН в конце XIX – начале ХХ в.

Для преодоления указанных сложностей необходимо проводить  
большое количество справочных работ, которые существенно увеличивают 
область поиска и время работы с изданиями. Выявление экземпляров 
из коллекции П.А. Сырку имеет одну особенность, которая позволяет 
существенно ограничить область поиска, – они поступили в БАН и были 
занесены в соответствующие регистрационные документы в период
с 1906 по 1908 гг.  После смерти П.А Сырку его коллекция не пополнялась 
родственниками и последователями. Это свидетельствует о том, что год 
публикации издания не может выходить за пределы 1905 г., что делает 



13

возможным атрибутировать принадлежащий ученому экземпляр в пре- 
делах обозначенной границы. 

Таким образом, выявление книг из собрания П.А. Сырку опирается 
на несколько источников: «Книга поступлений», внешние признаки и 
интуиция хранителя.

В настоящее время сотрудниками Славянского фонда БАН выявлено 
около 400 экземпляров, ранее входивших в личную библиотеку П.А. Сырку. 
Некоторые издания относятся к реконструированной части собрания. 
В первую очередь, это издания чьи выходные данные соответствуют 
записи в «Книге поступлений». Во всяком случае, мы не имеем никаких 
прямых доказательств того, что эти экземпляры не входили в коллекцию 
П.А. Сырку.

В Славянском фонде БАН выявлены экземпляры из коллекции 
П.А. Сырку на украинском [113–117], болгарском [118–122], сербском 
[123–127], хорватском [128–129], чешском [130–131] и др. языках. Издания 
на румынском языке поступали во II Иностранное отделение БАН и в 
настоящее время не выявлены. Редкие и особо ценные издания отражены 
в каталогах, изданных в БАН, например, «Болгарские раннепечатные 
издания в библиотеке ИАН (1823–1878)» [93]. Отдельные экземпляры 
изданий с дарственными надписями, оставленными П.А. Сырку, про-
исходят из частных собраний: А.А. Куника [5, 16, 132], Э.А. Вольтера 
[133], А.И. Лященко [134], А.Н. Пыпина [136], Н.П. Лихачева [137], 
В.Н. Кораблева [139] и др.

4.3. Труды П.А. Сырку, подаренные коллегам

В настоящее время в Славянском фонде БАН ведется работа по 
выявлению экземпляров, ранее принадлежавших коллекции П.А. Сырку. 
Некоторые издания, приобретенные у наследников П.А. Сырку, имеют 
дарственные надписи авторов (см. прил. 2) или пометы (см. прил. 3). Такие 
пометы позволяют дополнить имеющиеся сведения о профессиональных 
контактах и личных отношениях, складывавшихся между учеными. 

Научная деятельность П.А. Сырку и его значительный вклад в оте- 
чественное и европейское славяноведение, историю международных 
отношений, византинистику в настоящее время по достоинству оценены 
специалистами. Посвятив 10 лет своей жизни работе в БАН, он фактически 
закладывал основы III-го Славянского отделения. 

Экземпляры из коллекции П.А. Сырку отражают научные интересы 
своего владельца и, одновременно, являются ценной частью в составе 
Славянского фонда БАН. 

Как филолог-славист и специалист по истории и румынскому языку 
П.А. Сырку опубликовал более 60 собственных трудов, 8 из которых 
были изданы после смерти ученого под редакцией А.И. Яцимирского. 
Работы П.А. Сырку публиковались в ряде периодических изданий: 



14

«Кишиневские епархиальные ведомости» [1], «Славянский сборник» 
[2], «Журнал Министерства народного просвещения» [8, 10, 15, 42–
48], «Филологические записки» [3], «Известия Санкт-Петербургского 
славянского благотворительного общества» [9], «Православный пале- 
стинский сборник» [13], «Византийский временник» [25], «Записки Вос-
точного отдела Русского археологического общества» [11], «Известия От-
деления русского языка и словесности» [21–24, 34–35, 38–39, 49, 51–53, 
58], «Памятники древней письменности и искусства»[32], «Памятники 
древней письменности» [59], «Живая старина»[60], «Сборник Отделения 
русского языка и словесности» [36, 54–56], «Archiv für slavische Philolo-
gie» [6]. 

Результаты научной работы П.А. Сырку  были отмечены избранием его
в члены ряда отечественных и зарубежных научных обществ: Император- 
ского Русского географического общества (1882 г.), Императорского 
Русского археологического общества (1883 г.), обществ при Санкт- 
Петербургском университете (Неофилологического, Лингвистического и 
Исторического), Русского археологического института в Константинополе 
(1895 г.), The Anglo-Russian literary Society и Niederlansiter Gesellschaft für 
Antropologie und Altertumskunde (1897 г.), Oberlansitzer Gesellschaft für 
Antropologie und Urgeschichte, Лужицкой Матицы сербской, Матицы Мо-
равской, Bacs Bodrogtöténeluni és foldraini lōrsubt, Delmagyar orzóg törtene-
lini es régésetti Museum társulst. 

Отношение к личности П.А. Сырку у современников было 
неоднозначным. В область научных интересов исследователя входили: 
болгарская история, литература, культура – в широком плане; и церковная 
история Болгарии – в узком. Талант П.А. Сырку как библиографа был по 
достоинству оценен его современниками и коллегами. 

Освещение научного наследия П.А. Сырку, хранящегося в фондах 
Библиотеки Российской академии наук, стало одной из основных целей 
проведенной работы. Представленные на выставке издания отразили 
научный путь исследователя. Особо ценной частью явилась демонстрация 
его наследия –  личной библиотеки ученого.



15

1. Публикации П.А. Сырку
и рецензии на его работы

1. Сырку П.А. Святочные обычаи и песни у бессарабских молдаван на 
Рождество и Новый год / ученик семин. Пол. Сирков // Кишиневские епар-
хиальные ведомости. – 1874. – № 5 (1–15 марта). – С. 207–221.

Шифр: 1283

2. Сырку П.А. Софроний, епископ Врачанский и его время [1739–
1810] // Славянский сборник. – Т. II, отд. 4. – СПб., 1877. – С. 1–26. 

На тит. л. автограф А.Л. Петрова и надпись: «18. 16/1 85».

Шифр: XXIV/в 373 

3. Сырку П.А. Рупаланы или рупци: заметка по болгарской 
диалектологии / Полихрония Сырку. – Воронеж, 1883. – 18 с. – Отд. от-
тиск из: «Филологические записки». – 1883. – Г. 22, вып. 4. – 18 с. (разд. 
пагинация).

Шифр: XXIV/в 349

4. Сырку П.А. Несколько заметок о двух произведениях Търновского 
патриарха Евфимия / Полихрония Сырку // Сборник статей по славянове-
дению / сост. и изд. учениками В.И. Ламанского по случаю 25-летия его 
ученой и профессорской деятельности. – СПб., 1883. – С. 348–401.

Шифр: 2в/4407

5. Сырку П.А. История светских сказаний, повестей и сказок в 
старинной болгарской литературе. Т. 2, вып. 3 : Византийская повесть об 
убиении Императора Никифора Фоки в старинном болгарском пересказе / 
исследование Полихрония Сырку. – СПб., 1883. – [6], X, 114, [1] с.

Экземпляр из коллекции А.А. Куника.

Шифр: КУНИК/л 162

6. Сырку П.А. Zur mittelalterlichen Erzählungsliteratur aus dem Bul-
garischen / P. Syrku. – [1884]. – 21 p. – Отд. оттиск из «Archiv für slavische 
Philologie». – 1884. – Bd. VII. – P. 78–98.

На первой странице текста надпись: «Многоуважаемому Василию Васильевичу 
Латышеву от автора».

Шифр: Inv1926/c-4638



16

7. Веселовский А.Н. Болгарские повести Букурештского сборни-ка. // 
ЖМНП. – 1884. – Ч. 231. – № 1 (янв.). – С. 76–90. – [Рец.] : Syrky P. Zur 
mittelalterlichen Erzählungslitteratur aus dem Bulgarischen // Archiv für slav-
ische Philologie. VII. C. 78–98 ; Сырку П. Византийская повесть об убиении 
Императора Никифора Фоки в старинном болгарском пересказе. – СПб., 
1883.

Шифр: 659

8. Сырку П.А. Значение румыноведения для славянской науки / 
П. Сырку // ЖМПН. – 1884. – Ч. 234. – № 8 (авг.). – С. 234–247.

Шифр: 659

9. Сырку П.А. К истории литературы возрождения болгар / П. Сыр-
ку // Известия Санкт-Петербургского славянского благотворительного об-
щества. – 1885. – Г. 2. – № 1 (янв.). – СПб., 1886. – С. 27–31.

Шифр: XXIV/сб 33

10. Сырку П.А. Славянско-румынские отрывки / П. Сырку. – Вырезка 
из: «ЖМНП». – 1887. – Ч. 251. – № 5 (май). – С. 1–17.

Шифр: III 36в/336

11. Сырку П.А. Николай Спафари до приезда в Россию / П. Сырку. – 
[СПб., 1889]. – 14 с. – Отд. оттиск из: «Записки Восточного Отделения 
Императорского Русского археологического общества». – СПб., 1889. –
Т. 3, вып. 3. – С. 183–196.

Шифр: VIIIв/678

12. Сырку П.А. Южно-славянские наречия: лекции читанные 
студентам Императорского С.-Петербургского университета приват-
доцентом П.А. Сырку. – Литогр. изд. – СПб., 1889. – 157 с.

Шифр: XXIV/в 1878

13. Описание Турецкой Империи, составленное русским, бывшим 
в плену у турок во второй половине XVII века / вступ. статья и ред. 
П.А. Сырку // Православный палестинский сборник / Издание Импера-
торского Православного Палестинского общества. – СПб., 1890. – Т. 10, 
вып. 30. – XLI, [1], 210, [4].

Шифр: 1141



17

14. Сирку П.А. Етюд за Раковски / пер. от рус. П.С. Кършовски. – 
Свищов, 1891. – 15 с.

Экземпляр из коллекции П.А. Сырку
На обл. надпись: «П. Сырку. Получ. 28 Янв. 1892 СПб».

Шифр: XXVI/б 700

15. Сырку П.А. Житие Иоанна Кукузеля, как источник для болгарской 
истории / П. Сырку. – [СПб., 1892]. – 12 с. – Отд. оттиск из: «ЖМНП». – 
1892. – Ч. 282. – № 6 (июль). – С. 130–141.

Шифр: XXIV/б 2832

16. Catalogus Librorum Manuscriptorum et Impressorum Monasterii 
s Catherinnae in Monte Sinai ad Fidem Codicis Porhyriani № IV Б 18/135 :
e libro = Описание бумаг епископа Порфирия Успенского, пожертвованных 
им в Императорскую академию наук. СПб., 1891, P. 325–352 : recusus / 
П. Сырку. – Petropoli, 1891. – [30] c. – [Отд. оттиск из: «Описание бумаг 
епископа Порфирия Успенского, пожертвованных им в Императорскую 
академию наук по завещанию / составлено по поручению Академии наук 
П. Сырку». – Прил. к: «Записки Императорской академии наук». – СПб., 
1891. – Т. 64. – № 9. – С. 325–352].

Экземпляр из коллекции А.А. Куника, входит в состав конволюта из 7 аллигатов. 

Шифр: КУНИК/л 1488алл.4

17. Описание бумаг епископа Порфирия Успенского, пожертвованных 
им в Императорскую академию наук по завещанию / составлено по 
поручению Академии наук П. Сырку. – СПб., 1891. – XVI, 440 с. – Прил. к: 
«Записки Императорской академии наук». – 1891. – Т. 64. – № 9.  

Шифр: 1707

18. Порфирий Успенский. Книга бытия моего: дневники и авто-
биографические записки епископа Порфирия Успенского. Т. 1: Годы 
1841, 1842, 1843 и часть 1844-го / под ред. П.А. Сырку ; издание Импе-
раторской академии наук на иждивении Императорского Православного 
Палестинского общества. – СПб., 1894. – XIII, [1], 774, [1] с., портр. + 1 л. 
карт.

Шифр: 1894/2111



18

19. Путешествие в Метеорские и Осоолимпийские монастыри в 
Фессалии Архимандрита Порфирия Успенского в 1859 году : в 2-х частях / 
под ред. П.А. Сырку ; издание Императорской академии наук. – СПб., 
1896. – ХХХ, [2], 614, [1] с.

Шифр: 1896/3843

20. Сырку П.А. Краткий отчет о занятиях за границей пр.-доцента 
Императорского С.-Петербургского университета в летние месяцы 1893 и 
1894 гг. / П.А. Сырку. – СПб., 1895. – 30 с. – Отд. оттиск из : «Известия 
Императорской академии наук». – 1895. – Т. 2. – № 5 (май). – С. 188–215.

Шифр: ак.в/399

21. Сырку П.А. Из истории сношений русских с румынами / 
П.А. Сырку. – СПб., 1896. – 48 с. – Отд. оттиск из: «Известия ОРЯС». – 
1896. – Т. 1, кн. 3. – С. 495–542.

В издании имеется вложение – погашенный бланк читательского требования БАН на 
указанное издание: «читатель: Ю.К. Бегунов. Заказ от 02.10.1974 г.».

Шифр: ак.в/272

22. Сырку П.А. Рукописные проложные отрывки в собрании Шафа-
рика / П.А. Сырку. – СПб., 1896. – 19 с. – Отд. оттиск из: «Известия 
ОРЯС». – 1896. – Т. 1. – Кн. 1. – С. 81–92 ; кн. 2. – С. 258–265.

Шифр: ак.в/636

23. Сырку П.А. Два памятника живого русского языка XVI-го века : 
I-II / П.А. Сырку. – СПб., 1897. – 10 с. – Отд. оттиск из : «Известия 
ОРЯС». – 1897. – Т. 2, кн. 4. – С. 1058–1067. 

Шифр: ак.в/187

24. Сырку П.А. Наречие карашевцев / П. Сырку. – СПб., 1899. – 20 с. – 
Отд. оттиск из : «Известия ОРЯС». – 1899. – Т. 4, кн. 2. – С. 641–660.

Шифр: ак.в/203

25. Сырку П.А. Старинная Чепинская крепость у с. Доркова и два 
византийские рельефа из Чепина (въ Болгарии) / П. Сырку // Византийский 
временник = Byzantina Xponika / под ред. В.Г. Васильевского и 



19

В.Э. Регеля ; изд. при Императорской академии наук. – СПб., 1898. – Т. 5, 
вып. 4. – С. 603–617, 841–842 (доп. к статье).

Шифр: XXIV/в 1056

26. Сырку П.А. Положения к исследованию: «К истории исправления 
книг в Болгарии в XIV веке. Т. 1, вып. 1: Время и жизнь патриарха Евфимия 
Терновского» / П.А. Сырку. – СПб., 1899. – 9 с.

Шифр: 2в/1400

27. Сырку П.А. К истории исправления книг в Болгарии в XIV веке. 
Т. 1, вып. 1 : Время и жизнь патриарха Евфимия Терновского / исследование 
П.А. Сырку. – СПб., 1898. – XXXII, 609 c. – На обл. : 1899 г.

На шмуцтитуле надпись: «Алексею Леонидовичу Петрову от П. Сырку».

Шифр: XXIV/в 1367

28. Ламанский В.И. [Рец.] : К истории исправления книг в Болгарии 
в XIV веке. Т. 1, вып. 1: Время и жизнь патриарха Евфимия Терновского / 
исследование П.А. Сырку. – СПб. : типография Императорской академии 
наук, 1898. – XXXII + 609–641, cтр. в 8-ку. – Вырезка из: «ЖМНП». – 
1899. – Ч. 326. – № 11 (ноябрь). – С. 103–136.

Шифр: XXIV/б 1273

29. Сырку П.А. К истории исправления книг в Болгарии в XIV веке. 
Т. 1, вып. 2 : Литургические труды патриарха Евфимия Терновского / 
исследование П.А. Сырку. – СПб., 1890. – XCVII, [1], 231, [3] c. + 1 л. ил. 

На шмуцтитуле надпись: «Любезнейшему Алексею Леонидовичу Петрову от автора».

Шифр: XXIV/в 1361

30. Дринов М.С. Разбор сочинения П.А. Сырку «К истории исправ-
ления книг в Болгарии в XIV веке» / составленный М.С. Дриновым. – СПб., 
1900. – 40 с. – Отд. оттиск из: «Отчет о присуждении Ломоносовской пре-
мии в 1899 году». – Загл. в тексте: Дринов М. С. [Рец. на кн.] : П.А. Сырку 
К истории исправления книг в Болгарии в XIV веке. Т. 1, вып. 1 : Время 
и жизнь патриарха Евфимия Терновского. СПб., 1899. XXXII, 602 с. ; 
Вып. 2 : Литургические труды патриарха Евфимия Терновского. 
СПб., 1890. XCVII, 231 с. // Отчет о присуждении Ломоносовской премии 
в 1899 году : сб. ОРЯС. – 1900. – Т. LXVII, № 6. – С. 9–48. 

Шифр: 2в/3911



20

31. Сырку П.А. Евфимия Патриарха Терновского служба Преподобной 
Царице Феофане по рукописи XIV–XV века Хиландарского монастыря на 
Афоне / сообщил П.А. Сырку. – СПб., 1900. – [6], XXVII, [1], 15 с.

Шифр: XXIV/в 608

32. Сырку П.А. Монаха Григория Житие Преподобного Ромила: 
по рукописи XVI в. Императорской Публичной библиотеки собрания 
Гильфердинга с приложением службы Преподобному Ромилу по рукописи 
XVII в. Белградской Народной библиотеки / сообщение П.А. Сырку. – 
СПб., 1900. – [4], XXXIII, [5], 54 с. – (Памятники Древней письменности 
и искусства. 136).

Экземпляр из коллекции Санкт-Петербургского Славянского благотворительного 
общества.

Шифр: XXIV СО/271

33. Ильинский Г.А. [Рец.] : Сырку П.А. Монаха Григория житие 
преп. Ромила. – СПб., 1900. – 8°. – XXXIII с. + 54. – (Памятники древней 
письменности и искусства. № CXXXVI) ; Сырку П.А. Евфимия Патриарха 
Терновского служба преп. Царице Феофане. – СПб., 1900. – 8°. – XXVII с. 
+ 15. – [СПб., 1901]. – С. 4–6. – Отд. оттиск из: «Известия ОРЯС». – СПб., 
1901. – Т. VI, кн. 2. – С. 241–247.

Шифр: XXIV/б 3354

34. Сырку П.А. Отголоски народной песни о Св. Димитрии и Св. Ахиле 
в духовной литературе южных славян / П.А. Сырку. – СПб., 1900. – 10 с. – 
Отд. оттиск из: «Известия ОРЯС». – СПб., 1900. – Т. V, кн. 1. – С. 280–289.

Экземпляр из коллекции Санкт-Петербургского Славянского благотворительного 
общества.

Шифр: XXIV СО/273

35. Сырку П.А. К вопросу о подлиннике поучений валашского 
господаря Иоанна Нягое к своему сыну Феодосию / Полихроний Сырку. – 
СПб., 1901. – [4], 24 с. – Отд. оттиск из: «Известия ОРЯС». – СПб., 1900. – 
Т. V, кн. 4. – С. 1284–1307.

Экземпляр из коллекции Санкт-Петербургского Славянского благотворительного 
общества.

Шифр: XXIV СО/ 274



21

36. Сырку П.А. Очерки из истории литературных сношений болгар 
и сербов в XIV–XVII веках: житие Св. Николая Нового Софийского по 
единственной рукописи XVI в. / исследование и труд П.А. Сырку, доктора 
славянской филологии. – СПб., 1901. – 12, CCCXLVI, [2], 176, [2] c. – (Сб. 
ОРЯС. Т. 71, № 2).

Шифр: 9128

37. Дринов М.С. [Рец.] : П.А. Сырку. Очерки из истории взаим-
ных отношений болгар и сербов в XIV–XVII веках. Житие св. Николая 
Софийского по единственной рукописи XVI в. СПб., 1901г., С. 01–012+I–
CCCXLVI+1–176. – [СПб., 1905]. – 6 с. – Отд. оттиск из: «Сб. ОРЯС». – 
СПб., 1905. – Т. 78, № 4. – С. 9–12.

Шифр: ак.в/1361

38. Сырку П.А. Заметки о славянских и русских рукописях в Bodleian 
Library в Оксфорде / Полихроний Сырку // Известия ОРЯС. – СПб., 1902. – 
Т. VII, кн. 4. – С. 325–345.

Шифр: I 789

39. Сырку П.А. Материалы для истории дипломатики и сфрагистики в 
Болгарии в XIII–XIV веках / П.А. Сырку, доктор славянской филологии. – 
СПб., 1903. – 14 с. – Отд. оттиск из: «Известия ОРЯС». – СПб., 1903. – 
Т. VIII, кн. 2. – С. 416–430.

Шифр: XXIV/б 2538

40. Бюллетень № 4. (10–15 апр., 1903 г.), 2-е заседание 1-й секции (по 
вопросу об организации Съезда представителей славяноведения), 12 апр., 
1 ч. дня // Предварительный съезд русских филологов : бюллетени.  – 
[СПб., 1903]. – 4 с.

Шифр: 2д/154

41. Сырку П.А. Мнение П.А. Сырку / П. Сырку // Предварительный 
съезд русских филологов (10–15 апр. 1903 г.) : бюллетени. – СПб., 1903. – 
С. 141–143. – (Прил. 2).

Шифр: ак.в/1104



22

42. Сырку П.А. [Рец.] : Columna luĭ Traian. Revistâ mensualâ pentru istoria, 
linguistica si literature poporanâ. Director B.P. Hâsdeu = Траянова Колонна : 
ежемесячное обозрение истории, языкознания и народной словесности, / 
ред.-издатель Б.П. Хышдеу. – T. I. Bucurescĭ, 1876 / П. Сырку. – Вырезка 
из : «ЖМНП». – 1878. – Ч. 195. – № 1 (янв.). – С. 401–418.

Экземпляр из коллекции И.И. Срезневского (на первой странице текста штамп 
библиотеки).

Шифр: XXIV Ср/б 287

43. Сырку П.А. Остатки славянской литературы в Молдавии : [Рец.]: 
Nóte dintr`o excursiune in Moldova de I. Bianu = Заметки о поездке в 
Молдавию – И. Биану, в журнале Columna lui Traian. – Bucuresei, 1882. – 
№ 2 / П. Сырку // ЖМНП. – 1882. – Ч. 220. – № 4 (апр.). – С. 300–305. 

Шифр: 659

44. Сырку П.А. [Рец.] : Владимир Иванцевич. Собирание памятников 
народного творчества у южных и западных славян : Библиографическое 
обозрение. – СПб., 1883 / Полихроний Сырку. – Вырезка из : «ЖМНП». – 
1883. – Ч. 225. – № 1/2 (янв.-фев.). – С.  448–459.

Шифр: XXIV/б 1278

45. Сырку П.А. Новый взгляд на жизнь и деятельность Григория 
Цамблака : [Рец.] : Episcop Melchisedec. Viéta si scrierile luĭ Tamblacŭ = 
Епископ Мелхиседек. Жизнь и сочинения Григория Цамбалака. – Bucurescĭ, 
1884 / Полихроний Сырку // ЖМНП. – 1884. – Ч. 236. – № 11 (ноябрь). – 
С. 106–153.

Шифр: 659

46. Сырку П.А. [Рец.] : Старине Хиландарске. Од. Н. Дучића, 
архимандрита. – У Београду, 1884 / Полихроний Сырку. – Вырезка из : 
«ЖМНП». – 1885. – Ч. 237. – № 1 (янв.). – С. 206–215.

Шифр: XXIV/в 1887ал. 20

47. Сырку П.А. Николай Спафарий : [Рец.] : Notice Biographique et 
Bibliographique sur Nicolas Spatar Milescu, Ambassadeur du Tsar Alexis 
Mihajlovič en Chine. Par Émile Picot. – Paris, 1883 / П. Сырку. – Вырезка из : 
«ЖМНП». – 1885. – Ч. 239. – № 5 (май). – С. 335–346.

Шифр: XXIV/в 347



23

48. Сырку П.А. Два слова о греко-болгарском церковном вопросе / 
П. Сырку. – СПб., 1890. – 25 с. – Отд. оттиск из: «ЖМНП». – 1890. – 
Ч. 270. – № 7/8 (июль–авг.). – С. 380–402. – Загл. в тексте : [Рец.] : Троиц-
кий И.Е. Церковная сторона болгарского вопроса. – СПб., 1888 ; Теплов В. 
Греко-болгарский церковный вопрос по неизданным источникам: 
историческое исследование Императорской Академией наук удостоено 
Уваровского почетного отзыва. – СПб., 1889 ; Шопов А. Греко-болгарский 
церковный вопрос. Ответ М. Филиппову. – СПб., 1889.

Экземпляр из коллекции Санкт-Петербургского Славянского благотворительного 
общества.

Шифр: XXIV СО/3731

49. Сырку П.А.  [Рец.]: Ales. Stefulescu. Mănăstirea Tismana. Cui 
lusrtatiunĭ de V. Rola Piekarski si M. Wertschitzky. Târgu-Jiŭ. 1896. (138+III 
в 8-ку) / Полихроний Сырку. – [СПб., 1898]. – 11 с. – Отд. оттиск из : 
«Известия ОРЯС». – СПб., 1898. – Т. III, кн. 2. – С. 592–602.

Шифр: XXIV/б 3356

50. Сырку П.А. [Рец.] : Biblioteca Academieĭ Române. Joan Bianu : 
Catalogul manuscriptelor românescĭ. Fâscióra I. Editiunea Acad. Române. – 
Bucurescĭ, 1897. = Библиотека Румынской Академии. Иоанн Биану : 
Каталог румынских рукописей. Вып. 1. Изд. Румынской академии / П. Сыр-
ку. – [СПб., 1898]. – 2 с. – Отд. оттиск. 

Шифр: XXIV/б 3358

51. Сырку П.А. К старославянской библиографии / П. Сырку. – [СПб., 
1899]. – С. 21–24. – Отд. оттиск из : «Известия ОРЯС». – СПб., 1899. – 
Т. IV, кн. 2. – С. 737–779.

Шифр: XXIV/б 3352

52. Сырку П.А. Sava Chilandarec, Rukopisy a Starotisky Chilandarske : 
критический отзыв / П.А. Сырку. – СПб., 1898. – 11 с. – Отд. оттиск из : 
«Известия ОРЯС». – СПб., 1898. – Т. III, кн. 1. – С. 131–141. – Загл. в 
тексте : Критический отзыв о книге: Sava Chilandarec, Rukopisy a Starotisky 
Chilandarské (Савва Хиландарец, Хиландарския рукописи и старопечатные 
книги). – в Věstnik’е král. České Společnosti Náuk. Třida fi losofi cko-his-
toricko-jazykozpytná. – 1896. VI. – V Praze, 1896. – 98 с. – 8˚.

Шифр: XXIV/б 3355



24

53. Сырку П.А. [Рец.] : Maretić. Gramatika i stilistika hrvatskoga ili srbsk-
oga književnog jezika. – Zagreb, 1899. – С. VI+704 в 8-ку / П. Сырку. – Вы-
резка из : «Известия ОРЯС». – СПб., 1900. – Т. IV, кн. 4. – С. 168–172.

Шифр: ак.в/257

54. Сырку П.А. Карансебешский октоих второй половины XIII века : 
тексты, описание рукописи и снимки / посмертный труд П.А. Сырку ; 
предисл. А.И. Яцимирского. – СПб., 1906. – XIII, [1], 60 с. + 3 л. ил. – Отд. 
оттиск из : «Сб. ОРЯС». – СПб., 1906. – Т. LXXXII, кн. 1. – XIII, [1], 60 с. 
+ 3 л. ил.

Экземпляр из коллекции Санкт-Петербургского Славянского благотворительного 
общества.

Шифр: XXIV CO/275

55. Сырку П.А. Из переписки румынских воевод с сибинским и 
брашовским магистрами: тексты 28 славянских документов валашского 
происхождения XV–XVII вв., городских архивов Сибина и Брашова и 
Брюкентальского музея в Сибине / предсмертный труд П.А. Сырку ; 
предисл. А.И. Яцимирского // Сб. ОРЯС. – СПб., 1906. – Т. LXXXII, 
кн. 2. – XIII, [1], 60 с. + 3 л. ил. 

Шифр: 9152

56. Сырку П.А. Славянские и русские рукописи Британского музея 
в Лондоне / посмертный труд П.А. Сырку, изданный под наблюдением 
и с предисл. А.И. Яцимирского // Сб. ОРЯС. – СПб., 1908. – Т. LXXXIV, 
кн. 4. – XV, [1], 86 с. 

Шифр: XXIV/в 1495

57. Славянски ръкописи от Британския музей и библиотека = Sla-
vonic Manuscripts from the British Museum and Library / Британски Музей 
и Библиотека ; Комитет за искуство и култура ; Българска Академия на 
Науките ; Национална Художествена Галерия; Национална библиотека 
«Кирил и Методий». – София, 1977. – [68], LVIII с.

Экземпляр из коллекции О.И. Минина.

Шифр: Сл.ф.



25

58. Сырку П.А. Заметки о славянских и русских рукописях в Bodleian 
Library в Оксфорде : окончание / Полихроний Сырку // Известия ОРЯС. – 
СПб., 1908. – Т. XII, кн. 4. – С. 87–140.

Шифр: I 789

59. Сырку П.А. Житие Григория Синаита, составленное констан-
тинопольским патриархом Каллистом : текст славянского перевода Жития 
по рукописи XVI века и историко-археологическое введение / посмертный 
труд П.А. Сырку. – СПб., 1909. – [4], LXXXIX, [1], 48 с. – (Памятники 
древней письменности. Т. 272).

Шифр: ПДП/172

60. Сырку П.А.  Из быта бессарабских румын : II. Погребальные обы-
чаи и обряды румын в Бессарабии / П.А. Сырку // Живая старина : пери-
одическое издание Отделения Этнографии Императорского Русского гео-
графического общества. – Петроград, 1913. – Год 22, вып. 3/4. – С. 363–370.

Шифр: 726



26

2. Издания, посвященные жизни
и научной деятельности П.А. Сырку 

61. [Некролог] : Полихроний Агапиевич Сырку // Друг. – Кишинев, 
1905. – № 66 (1(14) июля). – С. 3. – Автор не указан.

 
Шифр: Газ.ф.

62. Марусин Г. К кончине П.А. Сырку // Друг. – Кишинев, 1905. – № 71 
(6 (19) июля). – С. 4.

Шифр: Газ.ф.

63. Л-чъ. П.А. Сырку : некролог // Славянские известия. – 1905. – 
№. 7. – С. 623–625.

Шифр: XXIV/сб 37

64. [Некролог] : Сырку П.А. // Исторический вестник. – 1905. – Год 25. 
– Авг. – С. 619–620. – Автор не указан.

Шифр: 805

65. Лавров П.А. Научная деятельность П.А. Сырку. – Вырезка из : 
«ЖМНП». – 1906. – Новая серия. – Ч. 1. – № 1 (янв.). – С. 62–83.

Шифр: 2в/6751

66. [Ильинский Г.А.]. [Некролог] : П.А. Сырку // Византийский вре-
менник = Byzantina Xronika, издаваемый при Императорской академии 
наук / под ред. В.Э. Регеля. – СПб., 1906. – Т. 12, вып. 1/4. – С. 585–586.

Шифр: 808

67. Сырку, Полихроний Агапиевич // Биографический словарь профес-
соров и преподавателей Императорского С.-Петербургского университета 
за истекшую третью четверть века его существования 1869–1894. Т. 2 : 
М–Я. – СПб., 1898. – С. 263–267. – Автор не указан.

Шифр: 1896/1223

68. Ягич И.В. [Полихроний Агапиевич Сырку] // История славянской 
филологии / под ред. орд. акад. И.В. Ягича ; издание ОРЯС. – СПб., 1910. – 
С. 805–808. – (Энциклопедия славянской филологии. Вып. 1).



27

Экземпляр из коллекции Санкт-Петербургского Славянского благотворительного 
общества.

Шифр: XXIV СО/592

69. Сырку Полихроний Агапович : краткий перечень материалов 
к библиографии / сост. К.В. Пророкова ; Библиотека академии наук 
СССР. – [СПб., 1959]. – 6 л. – Машинописный текст.

Шифр: СБО

70. Матковски А. Из жизни и научной деятельности Полихрония 
Агапиевича Сырку (1855–1905) // Советское славяноведение. – 1981. – 
№ 6. – С. 67–77.

Шифр: I 20441

71. [Сырку П.А.] // Славяноведение в дореволюционной России : изу-
чение южных и западных славян / отв. ред. : акад. Д.Ф. Марков, д.и.н. 
В.А. Дьяков ; Академия наук СССР. Ин-т Славяноведения и балканистики. – 
М., 1988. – С. 282.

Шифр: 1988к/7146

72. Кенанов Д. Полихроний Агапиевич Сирку (Сирков) – виден исто-
рик на старата българска литература : към 130-годишнината от рождението 
му и 80-годишнината от неговия жизнен край // Paleobulgarica = Старо-
българистика / гл. ред. Д. Лихачев, F. Sławski ; уред. Г. Филипова ; Българска 
академия на науките = Bulgarian Academy of Sciences ; Център за Българис-
тика = Centre for Bulgarian studies. – София, 1985. – IX, 3. – С. 110–123.

Экземпляр из коллекции Ю.К. Бегунова.

Шифр: Сл.ф.

73. Кенанов Д. Полихроний Сирку за народната култура в Бесара-
бия // Българите в Северното Причерноморие : изследвания и материали / 
съст. и ред. П. Тодоров ; В. Тъпкова-Заимова ; Великотърновски универси-
тет Св. Св. Кирил и Методий. Исторически факултет. Съюз на учените в 
България. Т. 4. – Велико Търново, 1995. – С. 325–328 ; С. 328–337 (прил.).

Шифр: II 1994к/194

74. Иванова Л.А. Болгарская коллекция Славянского фонда Библиотеки 
Академии наук : [Сырку П.А.] // Болгарский ежегодник = Болгарський 



28

щорiчник = Български годишник / редкол. : Ю.Н. Алексеев (гл. ред.) и др.– 
Київ, 2000. – Т. 4. – С. 195–205.

На форзаце надпись: «В Библиотеку Академии наук от авторов-славистов 21.06.2001.».

Шифр: I 33808

75. [Сырку П.А.] // История славяноведения в России в ХIX веке / 
Л.П. Лаптева. – М. – С. 400–406.

Шифр: 2009к/17714

76. Иодко О.В. П.А. Сырку : пятнадцать лет служения византинисти-
ке // Мир русской византинистики: материалы архивов Санкт-Петербур-
га = O Koςμoς της Pωςiκης Bυξαντινoλoγιας τα Aρχειακα Στην Ρετρουπολη / 
под ред. чл.-корр. РАН И.П. Медведева ; Российская академия наук. Санкт-
Петербургский институт истории ; Архив Российской академии наук. 
Санкт-Петербургский филиал. – СПб., 2004. – С. 346– 383.

Шифр: 2004л/105

77. Studia mediaevalia Slavica et Byzantina. 3 : П.А. Сырку в Болгарии 
(1878–1879) = П.А. Сирку в България (1878–1879) / А.Н. Николов, 
Л.А. Герд ; Болгарская академия наук. Институт литературы. – София, 
2012. – 429, [1] с.

Шифр: Рук.о.

78. Матковски А. Полихроний Сырку и Александр Яцимирский : 
биобиблиографии. – Велико Търново, 2013. – 171, [1] c.

Шифр: Рук.о.

79. Сырку (Полихроний Агапиевич) // Энциклопедический словарь. 
Т. 63 : Судоходные сборы – Таици / изд. Ф.А. Брокгауз, И.А. Ефрон. – 
Ярославль, 1992. – С. 209–210. – Репринтное воспроизведение издания 
1890 г.

Шифр: 1991л/280

80. Сырку Полихроний Агапиевич // Славянская энциклопедия: 
теоретическое, прикладное и славянское языкознание : в 3 кн. Кн. 3 / 
А.П. Юдакин ; гл. ред. Б.И. Осипов. – М., 2005. – С. 227–230.

Шифр: СБО



29

81. Сырку Полихроний Агапиевич (1855–1905) // Филологический 
факультет Санкт-Петербургского государственного университета : ма-
териалы к истории факультета / авт.-сост. И.С. Лутовинова ; отв. ред. 
С.И. Богданов. – 4-е изд., испр. и доп. – СПб., 2008. – С. 624.

Шифр: СБО

82. Сырку Полихроний Агапиевич // Российская биографическая 
энциклопедия «Великая Россия». Т. 14 : Биографический словарь 
сотрудников Библиотеки Российской академии наук. Кн. 2 / под ред. проф. 
А.И. Мелуа ; гл. ред. и сост. В.П. Леонов. – СПб., 2014. – С. 722–723.

Шифр: СБО



30

3. П.А. Сырку – сотрудник БАН

83. Славянский отдел // Императорская Академия наук 1889–1914. 
Т. 2 : Материалы для истории академических учреждений за 1889–1914 гг. 
Ч. 1. – Петроград, 1917. – С. 30–31.

Шифр: ак.в/2125

84. [Помощник А.А Куника П.А. Сырку …] // Летопись Библиотеки 
Российской академии наук. Т. 1 : 1714–1900 / науч. рук. В.П. Леонов ; отв. 
ред. Н.В. Колпакова ; отв. сост. Г.В. Головко. – СПб., 2004. – С. 311.

Шифр: Сл.ф.

85. Списки болгарских периодических изданий, книг и брошюр : 
каталоги : 1 / Славянский отдел I Отделения Библиотеки Императорской 
академии наук. – СПб., 1904. – 167, [2] c.

Шифр: ак.в/1200

86. Списки сербских периодических изданий, книг и брошюр : ка-
талоги : 2 / Славянский отдел I Отделения Библиотеки Императорской 
академии наук. – СПб., 1913. – 191 c.

Шифр: ак.в/1200

87. Иваск У.Г. Сырку, Полихроний Агапиевич // Частные библиотеки 
в России. Ч. 2 / У.Г. Иваск. – СПб., 1912. – С. 52. – Прил. к «Русскому 
Библиофилу», 1911 г.

Шифр: Iв/505



31

4. Коллекция П.А. Сырку в фондах БАН
88. И.А. Список книг, приобретенных библиотекой Императорского

С.-Петербургского университета с 1 июля 1904 года по 31 декабря 
1906 года. – СПб., 1907. – С. 113+41 // Исторический вестник : историко-
литературный журнал. – 1909. – Год 30. – Янв. – С. 354–355.

Шифр: 805

89. Топографический каталог изданий на сербском языке. [б.г.]. – 
ПФА РАН. Ф. 1. Оп. 10, д. 255, Л. 2–3.

Шифр: АРАН

90. Инвентарная книга изданий на болгарском языке. [б.г.]. – ПФА 
РАН. Ф. 1. Оп. 10, д. 259, Л. 2–3. 

Шифр: АРАН (см. прил. 1).

91. Книга поступлений № 3 (1903–1907). – ПФА РАН. Ф. 1. Оп. 10, 
д. 239, Л. 146–147.

Шифр: АРАН (см. прил. 1).

92. Отчеты об академических учреждениях : 1. Библиотека : 
[Приобретение части коллекции П.А. Сырку] // Отчёт о деятельности 
Императорской академии наук по физико-математическому и историко-
филологическому отделениям за 1907 год / сост. С.Ф. Ольденбург. – СПб., 
1907. – С. 26–40.

Шифр: ак.в/3

93. Болгарские раннепечатные издания в Библиотеке Российской 
академии наук (1823–1878) : каталог коллекции / сост. Е.В. Комиссарова ; 
отв. ред. В.П. Леонов. – СПб., 2002. – С. 64–65.

Шифр: Сл.ф.

4.1. Рукописное собрание П.А. Сырку

94. Отчеты академический учреждений : 1. Библиотека : I Отделе-
ние : [О рукописном собрании П.А. Сырку в БАН] // Отчёт о деятель-
ности Императорской Академии наук по физико-математическому и 
историко-филологическому отделениям за 1906 год / сост. С.Ф. Ольден-
бург. – СПб., 1907. – С. 39–40.

Шифр: ак.в/3



32

95. Ильинский Г.А. Пергаменные рукописи П.А. Сырку // Русский 
филологический вестник : учено-педагогический журнал / под ред. 
Е.Ф. Карского. – Варшава, 1908. – Т. 59.– С. 350–361.

Шифр: 3

96. [Описания рукописей из собрания П.А. Сырку] // Описание Ру-
кописного отделения Библиотеки Императорской академии наук. Кн. 1 : 
Рукописи. Т. 1 / сост. : В.И. Срезневский, Ф.И. Покровский. – СПб., 1910. – 
С. 84–85.

Шифр: XXIV/в 333

97. Яцимирский А.И. К истории ложных молитв в южно-славянской 
письменности : приложение : описание нескольких сборников : [из 
собрания П.А. Сырку ] // Известия ОРЯС. – СПб., 1914. – Т. XVIII, кн. 4. – 
С. 92–126.

Шифр: I 789

98. Иванов П.П. Котленски дамаскин, преписан от Стойко иерей на 
1765 г. : принос към изучването на нашите дамаскини // Известия на семи-
нара по славянска филология при Университета в София / излизат под ред. 
на проф. Л. Милетич. – София, 1921. – Кн. 4. – С. 54–56.

Шифр: II 5513

99. Мурзанова М.Н. Собрание П.А. Сырку : собр. 55 // Исторический 
очерк и обзор фондов Рукописного отдела Библиотеки академии наук. 
Вып. 2 : XIX–XX века. – М.; Л., 1958. –  С. 114–117.

Шифр: 1956л/550

100. Ангелов Б.С. Из ръкописната сбирка на П.А. Сирку. – Отд. оттиск 
из : «Известия на Народната Библиотека и Библиотеката на Софийския 
Държавен университет». – София, 1963. – Т. 3 (9). – С. 61–73.
Шифр: Рук.о.

101. [Собрание П.А. Сырку] // Пергаменные рукописи Библиотеки 
Академии наук СССР : описание русских и славянских рукописей XI–
XVI веков / сост. : Н.Ю. Бубнов, О.П. Лихачева, В.Ф. Покровская. – Л., 
1976. – С. 46–47.

Шифр: Рук.о.



33

102. Сбирката на Полихроний Агапиевич Сирку // Съдбата на старо-
българските ръкописи през вековете / проф. д-р К.М. Куев. – София, 
1979. – С. 88–97.

Шифр: II 1980к/809

103. [Собрание П.А. Сырку] // Помощни исторически дисциплини. 
Т. 1 / ред. кол. : К. Георгиев (отв. ред.), К. Василев, И. Дуйчев и др. – 
София, 1979. – С. 270–280.

Шифр: Рук.о.

104. Милтенова А., Сергеев А. Заметки о рукописном собрании 
Полихрония Сырку // Studia mediaevalia Slavica et Byzantina. 3 : 
А.Н. Николов, Л.А. Герд. П.А. Сырку  в Болгарии (1878–1879) = П.А. Сирку 
в България (1878–1879). – София, 2012. – С. 344–401.

Шифр: Рук.о.

105. Болгарский орнамент XVI век //  Славянский и восточный 
орнамент по рукописям древнего и нового времени = L’Ornement Slave et 
Oriental d’Après les Manuscrits Anciens et Modernes / собрал и исследовал 
Владимир Стасов. – СПб., 1884. – С. 4, Х (ил.).

Шифр: 20.1/22

4.2. Коллекция П.А. Сырку в Славянском фонде БАН

Издания, подаренные П.А. Сырку коллегами 

Общеславянский отдел

106. Поминки по Иосифе Иосифовиче Первольфе († 21 дек. 1891) / 
сост. К.Я. Грот. – Варшава, 1892. – 34, [2] с. + 1 л. портр.

Экземпляр из коллекции Санкт-Петербургского Славянского Благодотворительного 
общества.

На обл. надпись: «Многоуважаемому Полихронию Агапиевичу Сырку от состав[ителя]».
Номер по книге поступления: 1356. 

Шифр: XXIV СО/1356 (см. прил. 2)



34

Болгарский отдел

107. Стоянов-Берон В. Първа българско-френска граматика : с едно 
изложение за българското правописание / съчинена от Василя х. Стоянова-
Берон, доктора медицини и хирургии. – Букурещ, 1859. – XVI, 176 с.

На тит. л. надпись: «Господину Полихронию Сырку за спомен. Съчинитель. Търново 26 
Авгус. 18[74]». На обороте тит. л. автограф автора.

Номер по книге поступлений: 1906/2108.

Шифр: XXVI/б 683 (см. прил. 2)

108. За Юстиниановы права на Охридска архиепископия или за 
цьрковна независимость на охридско-българско священноначалие. – Царь-
град, 1873. – 67 с.

На обл. надпись: «A [lui] Sircovu. De la [Traiҫio] Kitancevi 5 Avg. 1874 M. [K]».
Номер по книге поступлений: 1906/2117.

Шифр: XXVI/б 822 (см. прил. 2)

Сербский отдел

109. Руварац Д. О св. Јовану Владимиру : исторично књижевна црти-
ца / написао Дмитриjе Руварац  парох земунский. – Земун, 1892. – 84 с. – 
Перештампано из «Новог Времена» за 1892 г.

На форзаце надпись: «Выскоученому профессору Сирку [от автора]».
Номер по книге поступлений: 1906/2083.

Шифр: XXVII1/б 814

110. Милићевић М.Ђ. Д-р Ватрослав Jагић у Србиjи и у Софиjи / 
написао М.Ђ. Милићевић. – Београд, 1895. – С. 71 – 110. – Отштампано из 
Годишњице XV.

На тит. л. надпись: «Господину … Сирку, профессору и … М.Ђ. Милићевић».
Номер по книге поступления: [1908/1396].

Шифр: XXVII1/б 869

111. Милићевић М.Ђ. Из своjих успомена… Белешке за просветну 
историjу Београда / пише М.Ђ. Милићевић. – Београд, 1895. – 64 с.

На обл. надпись: «Господину Сирку, профессор М.Ђ. Милићевић».
Номер по книге поступления: 1907/1792.

Шифр: XXVII1/б 739 (см. прил. 2)



35

112. Просветни зборник закона и наредаба по коjима су уређене, и 
по коjима се управљаjу школе и друге просветне установе у Краљевини 
Србиjи / приредио Jиосиф Пецић. – Ново изд. – Београд, 1887. – XXIV, 
1112 c.

На шмуцтитуле дарственная надпись: «Полихрониjу Агаиjевићу Сирку, профессору 
Петроградского университета. J. Пецић».

Номер по книге поступления: 1908/1592.

Шифр: XXVII1/б 776

 
Примеры изданий, входивших в коллекцию П.А. Сырку 

Украинский отдел

113. Заклинський Р. Географія Руси. Ч. 1 : Русь Галицька, Буковинська 
і Угорська / написав Роман Заклинський. – Львов, 1887. – 147, [3] с. – (Про-
света ; Ч. 98, р. 1887, кн. 3).

На обл. надпись: «Получ. 8 Марта 1888. СПб. Сырку».
На тит. л. штамп: «Книгарня Ставропигийского Института во Львове».
Номер по книге поступления: 1906/1881.

Шифр: XXV/б 890

114. Русский соловей. «Народна лира» или собрание народных песней 
на разных угрорусских наречиях / собрал и издал Михаил Андреевич Вра-
бель. – Унгвар, 1890. – 176 с.

На обл. надпись: «П. Сырку. 25 ноября 1892 СПб.».
Номер по книге поступления: 1906/1894.

Шифр: XXV/б 842

115. [Кониський О]. Непримирена : з записок сїльської учительки на 
Українї. – Львов, 1892. – 63 с. – Наклад і передрук с «Правди». 

На обл. надпись: «П. Сырку Получ. 14 апреля 1893».
Номер по книге поступления: 1906/1890.

Шифр: XXV/б 895

116. Добрянский А. История епископов трех соединенных епархий: 
Перемышльской, Самборской и Саноцкой, от наидавнейших времен 



36

до 1794 г. / по источникам сочиненная Антонием Добрянским. – Львов, 
1893. – XI, [1], 63, [1], XVIII, 104, XIV, 90, [2] с.

На обл. надпись: «П. Сырку. Львов сент. 1893».
Номер по книге поступления: 1906/1874.

Шифр: XXV/б 913

117.  Франко I.Я. В потi чола : образки з життя робучого люду. – Львiв, 
1890. – XVI, 320 с.

Номер по книге поступления: 1906/1880.

Шифр: XXV/б 868

Болгарский отдел

118. Сборник официальных распоряжений и документов по бол-
гарскому краю. Вып. 6 : Положение об окружных казначействах болгарского 
края = Положение за окражныте ковчежничества на българската земя / 
напечатан по повелению Е. И. В. Главнокомандующего действующей 
армией. – Константинополь, 1878. – [96] с. : табл.

На обл. надпись: «10 Января 1879. Софiя».
Номер по книге поступления: 1906/1928.

Шифр: XXVI/б 672

119. Киров С. Богданка: поема / С. Киров. – Стара-Загора, 1884. – 100, 
[1] с.

На обл. надпись: «Получ. 24 Апреля 1885. СПб.».
Номер по книге поступления: 1906/1859.

Шифр: XXVI/б 617

120. Веркович С.И. Описание битът на македонските българи / 
С.И. Веркович ; преведе от рус. Г.И. Колушский. – Кюстендил, [1884]. – 
58 с.

На обл. надпись: «Получ. 17 Авг. 1885. СПб.».
Номер по книге поступления: 1906/1857.

Шифр: XXVI/б 657

121. Попов Ч. Чърти из живота на Савва С. Раковски / Ч. Попов. – 2-е 
изд. – Руссе, 1893. – 142 с.



37

На обл. надпись: «П. Сырку. Получ. 20 Февр. 1895. СПб.».
На обл. и тит. л.  штамп: «А. Иванов. Книжар и книговезец ВАРНА. A. Ivanoff. Libraire 

et Relieur VARNA».
Номер по книге поступления: 1906/1866.

Шифр: XXVI/б 779 (см. прил. 3)

122. Вазов И. Хъшове : драма в петь действия / Иван Вазов ; издава 
централната книжарница Т.Ф. Чипев. – София, 1894. – II, 146, [2] с.

На обл. надпись: «П. Сырку. Получ. 20 Февр. 1895. СПб.».
Номер по книге поступления: 1906/1856.

Шифр: XXVI/б 636

Сербский отдел

123. Веселић И. Опис монастира у Србии. Ч. 1. – Београд, 1867. – 155, 
[5] с.

На обл. надпись: «1 дек. 1887. СПб. Сырку». На последнем листе обложки рукописное 
оглавление.

Номер по книге поступления: 1906/2682.

Шифр: XXVII1/б 797

124. Дучић Н. Бесjда говорио на задушници Ивана С. Аксакова 
у Биоградскоj Саборноj Цркви 8 марта 1886 год / Н. Дучић. – Београд, 
1886. – 9 с.

На обл. надпись: «Получ. 30 Марта 1886. СПб.». На первой странице текста надпись: 
«Многоуважаемому профессору П. Сырку. Архимандрит Н. Дучић».

Номер по книге поступления: 1907/1791.

Шифр: XXVII1/б 735

125. Милоjевић М.С. Одломци историjе Срба и српских – 
jyгославенских-земаља у Турскоj и Аустриjи. Св.1. – Београд, 1872. – [4], 
248 с.

На обл. надпись: «1 дек. 1887. СПб. Сырку».
Номер по книге поступления: 1907/1789.

Шифр: XXVII1/б 736



38

126.  Матавуљ С. Из разнијех крајева. : нове приповијетке / Сима 
Матавуља. – Мостар, 1893. – 237, [2] c. : портр.

На обл. надпись: «П. Сырку. 1893. На Це[ти]нау».
Номер по книге поступления: 1906/2067.

Шифр: XXVII1/б 723 (см. прил. 3)

127. Сава Хиландараец. Историја и опис манастира Хиландара / 
написао Сава Хиландарац монах ; са чешког превео Јос. Зд. Раушар-
Жуборић. – Београд, 1894. – 56 с. – Прештампано из «Хришћанског Вес-
ника».

На тит. л. надпись: «П. Сырку. Получ. 11 апреля 1895. СПб.» и штамп: «Издавачка-
књижарница и штампариjя А. Паjевића у Новом Саду».

Номер по книге поступления: 1906/2086.

Шифр: XXVII1/б 816

Хорватский отдел

128. Miletii versus / iznovice na svjetlo dao i razjasniti pokušao A.K. Ma-
tas. – Dubrovnik, 1882. – 67 c. – (Biblioteca Storica Della Dalmazia / diretta 
da G. Gelecich = Biblioteka za Povijest Dalmatinsku / od J. Gelčića ; Scrittori 
inediti ;  1 ; Libro I).

На обл. надпись: «P. Syrku. Luglio 1893...».
Номер по книге поступления: 1906/1940.

Шифр: XXVII2/б 277 (см. прил. 3)

129. Martić Grga fra. Pjesnička Djela. Dio I / Fra Grge Martića. – Sarajevo, 
1893. – XXV, 882, [2] с.

Номер по книге поступления: 1906/1842.

Шифр: XXVII2/б 291

Чешский отдел

130. Maróthy-Soltézová Е. Proti prúdu: roman / Elena Maróthy-
Soltézová. – Turč. Sv. Martin, 1894. – 575 c.

На форзаце в конце издания штамп: «J. Gašparík knižný a papierový obchod v Turč. Sv. 
Mártine».

Номер по книге поступления: 1906/1838.

Шифр: XXХ/а 224



39

131. Paměti města Val. Meziříčí a městečka Krasna : přidány též zprávy o 
přifařených obcích. – Brno, 1877. – 256 c.

На обл. надпись: «Eduard Domluvil, c.k. katecheta na gymnasiu Val. Meziříčjkém, spíso-
vatel».

Номер по книге поступления: 1906/1828.

Шифр: XXХ/б 612

4.3. Печатные работы П.А. Сырку, подаренные коллегам

132. Сырку П.А. Заметки о сочинении Отца Антонина : поездка
в Румелию / П. Сырку. – СПб., 1880. – 91 с. 

Экземпляр из коллекции А.А. Куника, входит в состав конволюта из 8 аллигатов. Алли-
гаты 4-8 имеют дарственные надписи А.А. Кунику от П.А. Сырку. 

Шифр: КУНИК/л 1900алл.7

133. Сырку П.А. Русские мистические секты в России / П. Сырку. – 
СПб., 1879. – 37 с. – Отд. оттиск из : «Христианские чтения». – 1879. – 
№ 1–2.

Экземпляр входит в состав конволюта из 4 аллигатов, каждый из которых имеет 
дарственную надпись Э.А. Вольтеру от П.А. Сырку.

Шифр: XXIV/б 1717ал.2

134. Сырку П.А. Славянско-румынские отрывки / П. Сырку. – Вырезка 
из : «ЖМНП». – 1887. – Ч. 251. – № 5 (май). – С. 1–17. 

На первой странице текста штамп: «Из собрания А. Лященко».

Шифр: XXIV/б 3188

135. Служба Святителю Мефодию учителю славянскому, в мало-
известном болгарско-афонском списке XIV–XV в. / испр. изд. под ред. 
Полихрония Сырку, приват доцента С.-Петербургского университета. – 
СПб., 1885. – 8 с.

На обл. надписи: «Получ. 15 Jюля 85 г.», Славянскому Благотворительному Обществу 
от П. Сырку. 

Экземпляр из коллекции Санкт-Петербургского Славянского благотворительного 
общества. 

Шифр: XXIV СО/276



40

136–138. Сырку П.А. Научный боснийский журнал. Glasnik zemaljskog 
muzeja u Bosni i Hercegovini. God. I (1889) : Баллада о построении мостов / 
П.А. Сырку. – СПб., 1890. – 74 с. – Отд. оттиск из : «ЖМНП». – 1890. – 
Ч. 267–268. – № 1–3 (янв.–март). – С. 136–156 ; С. 311–346 ; С. 239–256. – 
Загл. оригинала: Сырку П. [Рец.] : Glasnik zemaljskog museja u Bosni i Her-
cegovini. Urednik Kosta Hörmann, vladin savjetnik. Knjiga I–III. – Sarajevo, 
1889.

На обл. (экз. шифр: XXIV/в 348) надпись: «Многоуважаемому Александру Николаевичу 
Пыпину».

На обл. (экз. шифр: III л/1561) надпись: «Николаю Петровичу Лихачеву от автора». 
На обл. (экз. шифр: 3в/31647) надпись: «Карлу Германовичу Залеману от автора».

Шифр: XXIV/в 348;
III л/1561;
3в/31647

139. Сырку П.А. Евфимия Патриарха Терновского служба Преподобной 
Царице Феофане : по рукописи XIV–XV века Хиландарского монастыря на 
Афоне / сообщил П.А. Сырку . – СПб., 1900. – [6], XXVII, [1], 38 с.

На обл. надпись: «Василию Николаевичу Кораблеву от П. Сырку». Экземпляр из 
коллекции Санкт-Петербургского Славянского благотворительного общества.

Шифр: XXIV СО/272

140. Сырку П.А. История светских сказаний, повестей и рассказов в 
старинной болгарской литературе. Т. 2, вып. 3 : Византийская повесть об 
убиении Императора Никифора Фоки в старинном болгарском пересказе / 
исследование Полихрония Сырку. – СПб., 1883. – [6], X, 114, [1] с.

На обл. надпись: «Любезнейшему Алексею Леонидовичу Петрову от автора. 4 Ноября. 
СПб.».

Шифр: XXIV/в 1367

141. Сырку П.А.. Описание бумаг епископа Порфирия Успенского, 
пожертвованных им в Императорскую академию наук по завещанию / 
составлено по поручению Академии наук П. Сырку. – СПб., 1891. – XVI, 
440 с. – Прил. к : «Записки Императорской академии наук». Т. 64. № 9.

На обл. надпись: «Многоуважаемому Петру Васильевичу Никитину от составителя».

Шифр: ак.в/1487 



41

План-схема размещения экспозиции в читальном зале Славянского фонда

 

1 1 

2 

4 

3 4 

1 

 
стеллаж, с указанием номера раздела экспозиции

мебель читального зала

вход на экспозицию

рекомендуемое направление ознакомления с экспозицией



Приложение



43

Приложение 1

Книги поступления. Славянский фонд

№ 90

«Куплены отъ Сырку»



44

№ 91

«Куплены отъ П.К.[А.!] Сырку»



45

Приложение 2

Издания с дарственными надписями

№ 106

«Многоуважаемому Полихронию Агапiевичу Сырку от состав[ителя]»



46

№ 107

«Господину Полихронiю Сырку за споменъ Съчинитель. Търново. 26 Авгус. 
18[74]»



47

«A [lui] Sircovu. De la [Traiçio] Kitancevi 5 Avg. 1874 M. [K.]»

№ 108



48

№ 111

«Господину Сирку, профессор М.Ђ. Милићевић»



49

Приложение 3

Пометы П.А Сырку

№ 121

«П. Сырку. Получ. 20 февр. 1895. СПб.»



50

«П. Сырку. 1893. На Це[ти]нау»

№ 126



51

«P. Syrku. Luglio. 1893…»

№ 128



Иллюстрации



53

Ил. 1

Общий вид экспозиции



54

Ил. 2

Раздел 1 (Стеллаж 1)



55

Ил. 3

Раздел 1 (Стеллаж 2)



56

Ил. 4

Раздел 1 (Стеллаж 3)



57

Ил. 5

Раздел 2 (Стеллаж 4)



58

Ил. 6

Раздел 4 (Стеллаж 5)



59

Ил. 7

Раздел 3 (Стеллаж 6)



60

Ил. 8

Раздел 4 (Стеллаж 7)



61

Именной  указатель

Аксакова И.С. 124
Алексеев Ю.Н. 74
Ангелов Б.С. 100
Антонин отец 132
Ахил св. 34
Бегунов Ю.К. 72
Биану И. 43, 50
Богданов С.И. 81
Брокгауз Ф.А. 79
Бубнов Н.Ю. 101
Вазов И. 122
Василев К. 103
Васильевский В.Г. 25
Веркович С.И. 120
Веселић И. 123
Веселовский А.Н. 7
Вольтер Э.А. 133
Врабель М.А. 114
Георгиев К. 103
Герд Л.А. 77, 104
Головко Г.В. 84
Григорий мон. 32, 33
Григорий Синаит 59
Григорий Цамблак 45
Грот К.Я. 106
Димитрий св. 34
Добрянский А. 116
Дринов М.С. 30, 37
Дуйчев И. 103
Дучић Н. 46, 124
Дьяков В.А. 71
Евфимий Тырновский 4, 26–31, 33, 

139 
Ефрон И.А. 79

Заклинський Р. 113
Залеман К.Г. 138
Иванов А. 121
Иванов П.П. 98
Иванова Л.А. 74
Иванцевич В. 44
Иваск У.Г. 87
Ильинский Г.А. 33, 66, 95
Иоанн Кукузель 15
Иодко О.В. 76
Jагић В. 109
Јован Владимир 59
Каллист патр. 95
Карский Е.Ф. 95
Кирилл св. 57, 73
Киров С. 119
Колпакова Н.В. 84
Колушский Г.И. 120
Комиссарова Е.В. 93
Кониський О. 115
Кораблеву В.Н. 139
Куев К.М. 102
Куник А.А. 5, 16, 84, 132
Кършовски П.С. 14
Лавров П.А. 65
Ламанский В.И. 4, 28
Лаптева Л.П. 75
Латышев В.В. 6
Леонов В.П. 82, 84, 93
Лихачев Д. 72
Лихачев Н.П. 137
Лихачева О.П. 101
Лутовинова И.С. 81
Л-чъ 63



62

Лященко А.И. 134
Марков Д.Ф. 71
Марусин Г. 62
Матавуљ С. 126
Матковски А. 70, 78
Медведев И.П. 76
Мелуа А.И. 82
Методий см. Мефодий св.
Мефодий св. 57, 73, 135
Милетич Л. 98
Милићевић М.Ђ. 110, 111
Милоjевић М.С. 125
Милтенова А. 104
Минин О.И. 57
Мурзанова М.Н. 99
Никитин П.В. 141
Никифор Фока 5, 7, 140
Николай Новый Софийский св. 36, 

37
Николов А.Н. 77, 104
Нягое И. 35
Нягое Ф. 35
Ольденбург С.Ф. 92, 94
Осипов Б.И. 80
Паjевић А. 127
Первольф И.И. 106
Петров А.Л. 2, 27, 29, 140
Пецић J. 112
Покровская В.Ф. 101
Покровский Ф.И. 96
Попов Ч. 121
Порфирий Успенский 16–19, 141
Пророкова К.В. 69
Пыпин А.Н. 136
Раковски С.С. 14, 121
Раушар-Жуборић Ј.З. 127
Регель В.Э. 25, 66
Ромил преп. 32, 33

Руварац Д. 109
Савва Хиландарец мон. 52, 127
Сергеев А.Г. 104
Софроний Врачанский 2
Спафарий Н.Г. 11, 47
Срезневский В.И. 96
Срезневского И.И. 42
Стойко иер. 98
Стоянов-Берон В. 107
Тодоров П. 73
Троицкий И.Е. 48
Тъпкова-Заимова В. 73
Феофана преп. 31, 33, 139
Филипова Г. 72
Филиппов М. 48
Франко I. 117
Хышдеу Б.П. 42
Чипев Т.Ф. 122
Юдакин А.П. 80
Яцимирский А.И. 54–56, 78, 97

Bianu J. см. Биану И.
Domluvil E. 131
Gelčić J. 128
Gelecich G. см. Gelčić J.
Hâsdeu B.P. см. Хышдеу Б.П.
Ivanoff A. см. Иванов А.
Maretić 53
Maróthy-Soltézová E. 130
Martić G. 129, 130
Matas A.K. 128
Sava Chilandarec см. Савва Хилан-

дарец
Sławski F. 72
Spatar N. см. Спафарий Н.Г.
Stefulescu A. 49
Wertschitzky M. 49



Список сокращений

БАН – Библиотека Российской академии наук
ЖМНП – Журнал министерства народного просвещения
КП – Книга поступлений
СПб. – Санкт-Петербург
ОРЯС – Отделение русского языка и словесности Императорской акаде-

мии наук



Полихроний Агапиевич СЫРКУ

(1855–1905) : 
к 160-летию со дня рождения

Формат 60 х 84 1/16.
Бумага офсетная. Печать офсетная.

Тираж 300 экз. (1-й завод 50 экз.). Печ. л. 4. Заказ № 117.

Отпечатано в ОПП Библиотеки Российской АН
(199034, Санкт-Петербург, Биржевая л., 1)

СОДЕРЖАНИЕ

Введение   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Обзор книжно-иллюстративной выставки «Полихроний Агапиевич

Сырку (1855–1905): к 160-летию со дня рождения»   . . . . . . . . . . . . . .  8
1. Публикации П.А. Сырку и рецензии на его работы . . . . . . . . . . . . . 15
2. Издания,  посвященные  жизни  и  научной  деятельности 
П.А. Сырку . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
3. П.А. Сырку – сотрудник БАН   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4. Коллекция П.А. Сырку в фондах БАН   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.1. Рукописное собрание П.А. Сырку . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.2. Коллекция П.А. Сырку в Славянском фонде БАН . . . . . . . . . . . 33
4.3. Печатные работы П.А. Сырку, подаренные коллегам . . . . . . . . 39

План-схема размещения экспозиции в читальном зале Славянского
фонда   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

Приложение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Иллюстрации  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Именной указатель. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Список сокращений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63


	Полихроний Агапиевич Сырку  (1855–1905) : к 160-летию со дня рождения : каталог выставки / сост.: М.В. Колмакова, Д.Ю. Чернышенко ; отв. ред. Н.В. Колпакова. – СПб. : БАН, 2016. – 68 с. : ил., портр. – (Серия «Славянский фонд» ; вып. 1).
	Портрет
	Аннотация
	Введение
	Обзор книжно-иллюстративной выставки
	1. Публикации П.А. Сырку и рецензии на его работы
	2. Издания, посвященные жизнии научной деятельности П.А. Сырку
	3. П.А. Сырку – сотрудник БАН
	4. Коллекция П.А. Сырку в фондах БАН
	4.1. Рукописное собрание П.А. Сырку
	4.2. Коллекция П.А. Сырку в Славянском фонде БАН
	4.3. Печатные работы П.А. Сырку, подаренные коллегам
	Приложение 1
	Приложение 2. Издания с дарственными надписями
	Иллюстрации. Экспозиция
	Именной указатель
	Список сокращений
	СОДЕРЖАНИЕ

